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LLáásskkoo,,, nneevvvyyymmmřřřeeeššš pppo pppřřeesss--
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nnaaa  ssseebbbeee jjjeennn tttaaakkk uuusssmměějjííí. 
MMMááámm nnněěkkkooohhhooo vvveeedddllleee ssseeebbbeee,,, 
nnaaa kkkooohhhooo ssee mmmůůůžžžuuu uuusssmmmáááttt... 
LLLááássskkkaaa  bbyyylllaaa,, jjee aaa bbuuudddeee ttííímmm 
kkkrrrááásssnnnýýýmmm vvvzzztttaaahhheeemmm,,, kkkttteee---
rrýýý dddááávvvááá jjjiiissstttoootttuuu --- nnneeejjjssseeemmm  
sssááámm.. MMMiiillooovvváánnnííí jjjeee pppooccciiitt 

  vvvzzzááájjjeeemmmnnnooosstttiii,,, sssppplllyyynnnuuutttííí 
ddduuušššííí vvv jjjeeedddnnnuuu ssspppooollleeeččnnoouu..
KKKvvvěěětteenn --- mmměěěsssíííccc  llááássskkkyyy.. AAAssii 
ppprroootttooo,,,  žžžee vvvšššeeeccchhhnnooo kkkvvveetteee 
aa  nnneeennnííí ppprrrooobblllééémmm uutttrrrhhhnnnoouuuttt 
kkkoooppprrreettiinnnuuu,,,  ssseeedddmmmiiikkkrrrááásskkkuuu 
nneeebbbooo pppaammmpppeeellliiiššškkkuuu,,, kkktttee---
rrrááá mmmnnnooohhhdddyyy uuudděěělllááá vvvěěětttšššííí 
rraadddoosssttt nnneeežžž oorrccchhiideeejjj.. JJJeee 
zzz LLLÁÁÁSSSKKKYYY...
AAAťťť vvvááámmm tttaaa lllááássskkkaaa  vvvyyydddrrržžžííí cccooo 
nnneeejjjdddéélleee aaa  nnneeejjjeeennn tttaaa pppaarrrttt---
nnneeerrrsskkááá.

KKvvvěěětttaaa KKKrrppaaačččooovvvááá

5  2014      51. ročník               www.vamberk-city.cz

Foto: Zdeněk Fabiánek



V  neděli 6. dubna se konal již 14. 
ročník akce nazvané Otevírání stu-
dánky, kterou pořádají vamberští 
turisté v  blízkosti lesní studánky 
„U svatého Prokopa“ na kopci nad 
Vamberkem. Přestože nedělní do-
poledne bylo pod mrakem a  po-
časí nevěštilo po  deštivé sobotě 
nic dobrého, odpoledne se mraky 
na  obloze roztrhaly a  slunce uká-
zalo svou přívětivou a hřejivou tvář 
po celou dobu tradičního setkání, 
na  které se dostavilo kolem osm-
desáti kolemjdoucích, nejenom 
aktivních místních i  přespolních 

turistů, ale i z  řad jejich příznivců, 
příbuzných a známých.  
Zazněla fanfára na pozoun a krát-
ce po  14. hodině se úvodního 
slova ujala předsedkyně spolku 
vamberských turistů, paní Zden-
ka Jarešová, která přivítala všech-
ny zúčastněné poutníky, ve  své 
krátké řeči připomenula důleži-
tost vody pro živé tvory, pozvala 
příznivce této akce na  jubilejní 
15. setkání příštího roku, popřála 
všem přítomným pěkný zážitek 
a  vyzvala děti, vedené učitelkou 
z  vamberské pobočky Základní 

umělecké školy F. I. Tůmy z  Kos-
telce nad Orlicí, paní Mgr.  Janou 
Ichovou, aby předvedly připravený 
program plný písniček a  básniček 
o přírodě, vodě, zvířátkách a rost-
linách. Lyrickou atmosféru dotvá-
řela paní Irena Hurdová, která se 
ujala kytarového doprovodu písní 
a spolu s paní Ichovou také před-
vedla svou vlastní skladbu Studán-
ka. Účinkující děti byly často od-
měněny potleskem přihlížejících. 
Samotný akt „otevření studánky“ 
byl svěřen dětem z  Domu dětí 
a mládeže Vamberk, které nejdříve 
sehrály krátkou názornou scénku 
o tom, jak důležitá pro funkci stu-
dánky jako zdroje vody je čistota. 
Pak děti otočily zlatým klíčem 
a odemkly studánku s přáním, aby 
dala napít vody všem žíznivým po-
cestným. Setkání bylo zakončeno 
opět znělkou na pozoun v prove-
dení paní Hurdové.
Poté se všichni příchozí plni dojmů 
rozcházeli domů, někteří však vyu-
žili slunného nedělního odpoled-
ne k menší procházce po krásném 
okolí Litického chlumu, jiní zamířili 
na  chvilku posezení do  příjemné-
ho prostředí chaty Na Vyhlídce.

Václav Matějka, 

kronikář města Vamberka.

Naši milí divadelní příznivci, máme 
tu máj – lásky čas. Lásky nejen 
k osobě nám blízké, ale také k di-
vadlu. Ta v  nás stále přetrvává. 
Tento měsíc náš soubor reprízuje 
konverzační komedii Na  správné 
adrese a to ve sváteční den, 8. květ-
na v  19.30 v  Pekle nad Zdobnicí.
Premiéru pohádky O  Hon-
zovi a  kouzelnici Bambulíně 
uvedeme pro veřejnost v  ne-
děli 25. května od  17.00 hod. 
Těšíme se na  Vaši návštěvu.
A  že láska k  divadlu nemusí spo-
čívat jen v pohybu na prknech, co 
znamenají svět, jste nás přesvědčili 
opět vy, naši milí návštěvníci diva-
delního plesu, když se sešly úžas-
né a propracované masky, které by 
nám mohlo závidět i profesionální 

divadlo. Z  preciznosti a  nadšení 
pro věc jsme i my načerpali určitě 
inspiraci do našich budoucích her. 
A i když sál nebyl naplněn k prask-
nutí, vládla zde příjemná atmo-
sféra. K  tanci nám hrála skupina 
EFEKT Hořice a  večer zpříjemnila 
dvě předtančení – taneční skupina 
svůdných žen   D-motion a  vždy 
dokonalá Capoeira. Ples končil 
v  dobré náladě a  my děkujeme 
všem nadšencům, kteří strávili 
několik hodin přípravou kostýmů 
a maskování. Připojujeme i několik 
fotografi í.
Navštívit můžete také naše inter-
netové stránky www.zdobnican.
mypage.cz.
Za DS Zdobničan Vám přeji krásný 
máj                      Miroslava Sojková

OTEVÍRÁNÍ STUDÁNKY PO ČTRNÁCTÉ
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Krásné májové dny!!!
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Ze zasedání Rady města Zveme Vás na  20. veřejné 

zasedání zastupitelstva 

města, které se koná dne 
11. června 2014 od 18,00 

v  Městském klubu Soko-

lovna.

Ve  dnech 19. a  20. 5. 2014 
(pondělí a úterý) budou pra-
covníci stavebního úřadu 
na  školení požární ochrany. 
Z  toho důvodu bude sta-
vební úřad v  těchto dnech 
uzavřen.

Strategický plán rozvoje 
města Vamberk
Zveme občany města na první setkání k připravovanému strategic-
kému plánu rozvoje města. Zástupce ředitele – ing. Lukáš Jakubec 
za společnost EQUICA, a.s. Praha – Vás seznámí s výsledky dotazníko-
vého šetření a s dalším postupem prací na strategickém plánu.
Akce proběhne ve středu 14. května od 18,00 hodin ve velkém sále 
MK Sokolovna.
Přijďte i Vy ovlivnit budoucí podobu města Vamberka.

Srdečně zve Hlavní řídící výbor

Rada města Vamberk se na svém 

86. zasedání dne 9. dubna 2014 

usnesla:

1) Schválila plnění usnesení z  RM 
č. 85.
2) Schválila výpověď z  nájemní-
ho poměru na  pronájem prostor 
v suterénu budovy Městského klu-
bu Sokolovna vzhledem k  tomu, 
že nejsou zkolaudovány k  účelu 
pronájmu. Pokud nájemce ve  vý-
povědní lhůtě a na své náklady za-
jistí zkolaudování pro požadovaný 
účel, bude výpověď stažena. 
3) Projednala stížnost uživatelky 
bytu v  Merkovicích č.p. 49 po-
danou prostřednictvím JUDr.  M. 
Pakandlové a  postoupila ji k  po-
souzení řediteli Vambekonu, s.r.o. 
a JUDr. Tuzarovi.
4) Projednala žádost společnosti 
Maso uzeniny Vamberk spol. s  r.o. 
vybudování vodovodní a  kanali-
zační přípojky do budovy č.p. 315 
na p. č. st. 87/2 a postoupila ji k po-
souzení vedoucímu SÚŘ a  řediteli 
společnosti Vamberecká voda, 
s.r.o.

5) Schválila pronájem dvou čás-
tí pozemkové parcely č. 1149/1 
o celkové výměře 25 m2, k. ú. Vam-
berk, panu Miloši Kotyzovi za  ná-
jemné 7 Kč/m2, smlouva na  dobu 
neurčitou.
6) Schválila dohodu o  ukončení 
nájemního poměru na  pronájem 
dvou místností v městské knihov-
ně ke dni 30.4.2014 pro paní Moni-
ku Faltysovou.
7) Vzala na  vědomí rozhodnutí 
Úřadu pro ochranu osobních úda-
jů ohledně neoprávněného zve-
řejnění osobních údajů dlužníka 
a uložil tajemníkovi řešit porušení 
zákona č. 101/2000 Sb. 
8) Rozhodla přispět částkou 
3.000,- Kč OS Péče o duševní zdra-
ví, Pardubice na  sociální službu 
poskytovanou občanům města.
9) Schválila ve  své kompetenci 
změnu rozpočtu č. 5/2014.
10) Vzala na  vědomí informaci 
o podpisu smlouvy na rekonstruk-
ci dětského bazénu na  koupališti 
a  to včetně vybudování hracího 
prvku  - vodní hřib. 

11) Projednala zprávu z  nabídko-
vého řízení na  opravu chodníku 
Vamberk – Merklovice a  souvise-
jící přeložení vodovodního řadu 
a na základě doporučení výběrové 
komise rozhodla, že smlouva bude 
uzavřena s uchazečem, který před-
ložil nejnižší cenu, tj. společností 
VASPO Vamberk s.r.o. za  993.000,- 
Kč bez DPH a pověřila starostu pod-
pisem smlouvy.

Ing. Jiří Mazúch

starosta města

Ivo Jiřele

místostarosta

Rekonstrukce dětského bazénu 
na vambereckém koupališti
V  současné době probíhá na  vambereckém koupališti rekon-

strukce dětského bazénu. Původní a  značně poškozené kera-

mické obklady budou nahrazeny bazénovou fólií. Do  bazénu 

přibude i nový hrací prvek + vodní hřib.

Ve výběrovém řízení na realizaci této rekonstrukce zvítězila společ-
nost Atlantis Litomyšl. Rekonstrukce hrazená z rozpočtu města bude 
stát cca 1,2 mil. Kč. Půjde-li vše dle předpokladů, měla by akce být 
dokončena do 10. června letošního roku.                       Ing. Václav Krsek 

Zubní pohotovost
ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře                 adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Plšková Ivona

MUDr. Pokorná Věra

MUDr. Pokorná Jaroslava

MUDr. Přibylová Marta

MUDr Ptačovská Eva

MUDr Seidlová Zdenka

MUDr. Skřičková Zdena

MUDr. Stejskalová Věra

MUDr. Sudová Simona

MUDr. Světlík Filip

MUDr. Šmídová Alena

MUDr. Štulík Richard

MUDr. Šťastná Ludislava

MUDr. Tancurinová Jana

Svatohavelská 266, Rychnov n. Kn.

J. Pitry 448, Opočno

Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

Komenského 209, Častolovice

Komenského 481, Kostelec nad Orlicí

Skuhrov nad Bělou 17

Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

ZS Kout 566, Borohrádek

Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.

Tyršova 515, Opočno

Poliklinika, Pulická 99, Dobruška

Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

ZS Rokytnice v Orlických horách

nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk

494 534 841

494 667 628

494 515 697

494 322 706

494 321 740

494 598 205

494 515 695

494 381 263

494 371 031

494 667 553

494 622 550

494 515 693

494 595 292 

736 419 151

01.05.

03.05.

04.05.

08.05.

10.05.

11.05

17.05.

18.05.

24.05.

24.05.

31. 05.

01.06.

07.06. 

08.06.

Učitelky Krajkářské školy Vamberk 
Miroslava Šustrová a  Jana Lango-
vá, spolu s Marií Králíkovou z Leto-
hradu vystavují autorskou tvorbu 
ručně paličkované krajky v  pres-
tižních prostorách výstavní síně 
Galerie Emílie Paličkové na  Vyšší 
odborné škole a  Střední umělec-
ké škole textilních řemesel Praha, 
v centru hlavního města. Vernisáží 
zahájila výstavu zástupkyně školy 
Mgr. Petra Czumalová dne 9. dub-
na 2014 za  účasti starosty města 
Vamberka Ing.  Jiřího Mazúcha 
a hostů z  řad akademických malí-

řek, věnujících se textilní a krajkář-
ské tvorbě.
Výstava na  Praze 1, U  Půjčovny 9 
v Galerii Emílie Paličkové je otevře-
na ve všední dny od 10:00 do 18:00 
hodin a potrvá do 16. května 2014. 
K  velmi příjemnému víkendu při-
spěla Krajkářská škola Vamberk 
i  výstavkou a  předváděním palič-
kování na již tradiční jarní výstavě 
Velikonoce – svátky jara 
v Častolovicích ve dnech 11.-13.4. 
2014.

Miroslava Šustrová 

a Jana Langová

Výstava ručně paličkovaných 
krajek v Praze
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1)  Termín a  doba konání – pátek 23. 

května 2014 od  14.00 do  22.00 ho-

din, sobota 24. května 2014 od  08.00 

do 14.00 hodin. 

2)  Volební okrsky – zůstávají beze změny 
(viz Informace o  počtu a  sídle volebních 
okrsků).

3)  Volební místnosti – zůstávají také stej-
né (č. 1 – Merklovice MŠ,  č. 2 – Peklo ZŠ,           
č. 3 – Jugoslávská DDM, č. 4 - MKS – šat-
na – vchod od sportovní haly, č. 5 - MKS 
– malý sál – hlavní vchod, č. 6 - radnice).

4)  Počet členů Okrskové volební komise – 
min. 5 členů (min. 4 za strany + zapisova-
telka).

5)  Voličské průkazy – ano – podání v listin-
né podobě opatřené úředně ověřeným 

podpisem voliče nebo v elektronické po-
době podepsané uznávaným elektronic-
kým podpisem voliče nebo v elektronické 
podobě zaslané prostřednictvím datové 
schránky do  čtvrtka 8.5.2014 do  16,00 
hodin. Voličský průkaz bude vydáván 
od  čtvrtka 8.5.2014 do  středy 21.5.2014 
do 16,00 hodin osobně voliči nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s ověřeným 
podpisem voliče nebo mu bude zaslán 
na voličem uvedenou adresu.  Na průkaz 
lze volit v celé ČR. 

6) Jmenování člena a  náhradníka do  OVK 

zaregistrovanými stranami – do středy 
23.4.2014 do 16,00 hodin.

7) První zasedání OVK – pátek 2.5.2014 
ve 13,00 hodin v kanceláři starosty.

8)  Doručení hlasovacích lístků voličům 

v  modré obálce spolu s  informačním 

letákem – nejdéle v úterý 20.5.2014. Pro 
hlasování použijete úřední šedou obál-
ku, kterou obdržíte ve volební místnosti. 
V případě ztráty, poškození či nedoruče-
ní hlasovacích lístků obdrží volič novou 
sadu lístků od OVK ve volební místnosti.

9)  Uzavření stálých volebních seznamů –  
středa 21.5.2014 v 16.00 hod.

10) Vzhledem k tomu, že v některých státech 
EU se volí až v  neděli 25.5.2014 budou 
výsledky za  ČR na  webu až po  uzavření 
volebních místností v těchto státech (asi 
22 hod. 25.5.)

Josef Šlechta, tajemník MÚ

Starosta města podle § 16 písm. f ) zákona           
č. 62/2003 Sb., o  volbách do  Evropského par-
lamentu a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 
o z n a m u j e

1) Volby do  Evropského parlamentu se 

uskuteční:

dne 23. května 2014 od 14.00 hodin do 22.00 

hodin a dne 24. května 2014 od 8.00 hodin 

do 14.00 hodin

2)  Místem konání voleb je:

v okrsku č. 1 – Merklovice

místnost v objektu bývalé Mateřské školy
pro voliče bydlící v části Merklovice, ul. Na Stru-
hách (RD u kotelny), Jiráskova

v okrsku č. 2 – Peklo

místnost v objektu Základní školy
pro voliče bydlící v části Peklo, Vamberk – část 
Roští, Helouska a V Lukách

v okrsku č. 3 – Vamberk

místnost v  Domě dětí a  mládeže (budova MŠ 
Jugoslávská)

pro voliče bydlící v  části ul. Jiráskova (RD), Ji-
ráskova čp. 831-836, 848-850, Jugoslávská ul., 
Žamberecká  čp. 203, 339, 495, 496, Sebranice, 
Zádolí, Helouska čp. 222 a 225, Kollárova, Pol-
ská, Bulharská, 17. listopadu, nám. Dr. Lützowa

v okrsku č. 4 – Vamberk 

místnost v Městském klubu Sokolovna (šatna – 
vchod od sportovní haly) 
pro voliče bydlící v ul. Radniční, Tyršova, Lidic-
ká, Boženy Němcové, Mníšek, Palackého, Šafa-
říkova, Jůnova, Na Struhách (RD)

v okrsku č. 5 – Vamberk

místnost v  Městském klubu Sokolovna (malý 
sál – hlavní vchod)
pro voliče bydlící na sídlišti Struha, Dvorec

v okrsku č. 6 – Vamberk

místnost v budově radnice
pro voliče bydlící v  ul. Vilímkova, Nádražní, 
Dvořákova, Janáčkova, Főrstrova, Fibichova, 
Voříškova, Vrabcova, Jánova, Smetanovo ná-
břeží, Podřezov, Popluží, Žamberecká, Husovo 
nám., Hlavsova, Pekelská, Žižkova, Krajkářská, 
Draha, Kouty, Na Kameni, Komenského.

3)  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svou totožnost, státní občanství 
České republiky a údaje o oprávněnosti hla-
sovat v uvedeném okrsku.

4)  Každému voliči budou doručeny nejpoz-
ději 20. května 2014 hlasovací lístky, spolu 
s nimi bude voličům doručen též informač-
ní leták, v  němž budou seznámeni s  údaji 
potřebnými pro realizaci hlasovacího práva. 

5)  V případě ztráty či poškození doručení hla-
sovacího lístku, případně technické závadě 
při doručování, obdrží volič nový hlasovací 
lístek na vlastní žádost ve volební místnosti 
ve dnech voleb.

6)  Dle zákona je umožněno hlasování na volič-
ský průkaz.  

Ve Vamberku dne 12.03.2014

Ing. Jiří Mazúch, v. r.

starosta města

Pták roku 
Česká společnost ornitologická vyhlásila pro rok 2014 hned dva ptáky 
roku – čápa bílého a zároveň i jeho příbuzného čápa černého. Čáp bílý 
byl, jako vůbec první druh, zvolen již podruhé. Ačkoliv ani jeden z nich 
nepatří k nejohroženějším druhům, jejich obliba u  lidí a  to, jak doplá-
cejí na měnící se životní prostředí, je dostatečným důvodem pro jejich 
vyhlášení ptákem roku. Měnící klima způsobuje, že čápi bílí opouštějí 
zemědělskou krajinu v nížinách, zamořenou chemikáliemi, a stěhují se 
výše do hor, což jim usnadňuje i oteplování klimatu. Naopak s čápy čer-
nými, dříve plachými lesními ptáky, se dnes nezřídka setkáme i na po-
toce uprostřed vesnice. Jedním z velkých nebezpečí jsou pro čápy (ale 
i  ostatní ptačí druhy) stožáry vysokého napětí. Střed s  nimi končí těž-
kými popáleninami a často dokonce smrtí ptáků. Proto se generálním 
partnerem letošního ročníku Pták roku stala energetická společnost 
E.ON, která se dlouhodobě snaží tento problém řešit. V  letošním roce 
proběhne také již sedmé celoevropské sčítání čápů bílých a třetí celo-
státní sčítání čápů černých. Do sčítání se můžete zapojit i Vy. Podrobnos-
ti o akci najdete na webu cap.birdlife.cz.

Informace k volbám do  EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Informace o počtu a sídlech volebních okrsků
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Vlastní zkušenost 
s podvodníky v Miletíně
Nikdy nevíte, kdy se Vás bude někdo snažit okrást či podvést. Stalo se to 
i mně osobně a to ve čtvrtek dne 3.dubna 2014. V dopoledních hodinách 
jsem šel po  chodníku od  budovy sokolovny v  Miletíně, směrem k  náměs-
tí. Najednou u  mně zastavilo luxusní osobní vozidlo z  volantem na  pravé 
straně. Z okénka na mne vykoukl snědý obtloustlý muž ověšený řetězy ze 
žlutého kovu, na rukou prsteny ze stejného kovu. Zeptal se mne zda umím 
anglicky, německy atd. Odpověděl jsem, že ne. On my vnutil do ruky ohma-
tanou vizitku znějící na jakéhosi Ahmeda atd. z Dánska a prsten, který sun-
dal přímo z ruky a zvláštní hatmatilkou něco mezi češtinou, slovenštinou, 
cikánštinou a pár slovy v angličtině, mně vysvětil, že potřebuje české koruny 
na benzín do auta a abych mu dal za prsten nějaké peníze. V tu chvíli jsem 
zpozorněl a  všiml jsem si, že je plné auto lidí, vzadu sedící cikánka,které 
měla přes ústa šálu, hrající si na Arabku. To samé vedle ni. Když jsem se po-
díval ke spolujezdci, tak zde seděl také tlustý cikán ověšený šperky a řetězy. 
Bylo my jasné, že to nejsou žádní cizinci, ale maximálně občané Slovenska, 
kteří moc dobře umí česky. Řekl jsem jim, že žádné peníze neuvidí a ať co 
nejrychleji odjedou s tím, že zavolám polici. Prsten a vizitku jsem jim hodil 
do auta. Ta jak jsem předpokládal, tak muž mně začal nadávat hezky česky 
do gadžů,bílejch k..... atd. Z hvízdotem gum pak rychle odjel dále zkoušet 
podvádět lidi. Dávejte si pozor na podobné výkuky. Způsoby jak Vás okrást 
jsou různé a  nekonečné. Nejlépe se s  nimi vůbec nedávat do  řeči, zavolat 
policii a hnát je klackem od domu. Nic jiného si totiž nezaslouží.      

Nosek Miroslav, starosta města Miletín    

V  květnu letošního roku budou započaty restaurátorské práce 

na obnově kulturní památky, kašny na Husově náměstí. Restaurá-

torský zásah bude zaměřen především na nádrž kašny, středový pi-

líř včetně chrličů a schodišťový stupeň osazený okolo paty nádrže.

Restaurování kašny na Husově náměstí

Kašna na Husově náměstí ve Vamberku - současný stav, celkový pohled 
Historický snímek Husova náměstí ve Vamberku z konce 19. století zachycu-
jící původní řešení zakrytí kašny

Restaurátorské práce bude prová-
dět na  základě výběrového řízení 
MgA. Jan Brabec z Prahy. Na obno-
vu této kulturní památky se městu 
Vamberk podařilo získat příspěvek  
78.000,- Kč z  programu Minister-
stva kultury – Podpora obnovy 
kulturních památek. Zbývající část 
fi nančních prostředků tj. 216.490,- 
Kč bude hrazena z  rozpočtu měs-
ta. Práce by měly být dokončeny 
do konce srpna. 

Na  kašnu působí degradační pro-
cesy, které obzvláště u  objektů 
tohoto typu probíhají ve  větší in-
tenzitě a  rychlosti než na  jiných 
kamenosochařských památkách. 
Odborný restaurátorský zásah tak 
tento objekt, který tvoří domi-
nantu historického jádra města, 
rehabilituje po  stránce estetické 
i po stránce funkční. 

Zuzana Rousková

SOLNO – JODOVÁ 
JESKYNĚ VE VAMBERKU 

OPĚT OTEVŘENA
OTEVŘENO DENNĚ 

od 10,00 do 20,00 hod. dle zájmu

AKČNÍ SLEVY!
DALŠÍ SLUŽBY: 

MOKRÁ PEDIKŮRA, MANIKŮRA, 
DEPILACE

TEL: 702 602 473
TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU
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U  zrodu muzea v  našem městě 
stál v  červenci roku 1914 tehdejší 
obecní starosta Antonín Bednář, 
který u  příležitosti slavnostního 
otevření jubilejní výstavy na  pa-
mátku 25. výročí zdejší krajkářské 
školy vyhlásil zřízení krajkářského 
muzea při této škole. Díky darům 
paní Melnické, Stehlíkové a slečny 
Kubiasové získala budoucí muzejní 
sbírka 300 krajkových vzorů. V dů-
sledku následných válečných udá-
lostí a  nelehké situace po  vzniku 
Československa myšlenka zřízení 
muzea na  několik let usnula. Dal-
ším impulsem se stal 1. prosinec 
1924, kdy továrník Ladislav Bednář 
odkázal svůj dům čp.84 na náměstí 
ke  kulturním účelům města - pro 
potřebu veřejné knihovny a měst-
ského muzea. Vytkl si podmínku, 
že objekt nebude sloužit k  zisku. 
Zároveň pan Bednář složil kapi-
tál 20  000 Kč pro budoucí údržbu 
domu. Věnovací listinu převza-
lo město s  povděkem 7. května 
1925. O  několik měsíců později, 
v  lednu 1926 byl ve  Vamberku 
ustaven muzejní spolek Lützow. 
Jeho předsedou byl zvolen Jind-
řich Kubias. Získané exponáty byly 
nejprve ukládány ve  vile Ladisla-
va Bednáře ml., později na  půdě 
radnice. Zásluhou místopředsedy 
spolku a  radního Antonína Kobli-
ce uvolnilo město jednu místnost 
na  radnici. Bylo zakoupeno větší 
množství předmětů. Mj. Česká bi-
ble z  roku 1537, která budila po-
zornost na  Národopisné výstavě 
českoslovanské v Praze roku 1895, 
dále cenné preparáty a  vycpaniny 
od místního zubního technika An-
tonína Nováka. Majitelka velkostat-
ku Anna Lützowová věnovala zlatý 
náhrdelník zdobený českými gra-
náty a  velký obraz svého zesnulé-
ho chotě. Zásluhu o zřízení muzea 
měli předseda výboru ředitel Fran-
tišek Rybka, místopředseda ob-

chodník Antonín Koblic, rolník Jo-
sef Černý, úředník Stanislav Preclík, 
vrchní strážmistr v.v. Rudolf Vaněk 
a  kaplan P.  Jan Kuchta. Mezi dár-
ce a  příznivce patřila obecní rada 
a zastupitelstvo, továrníci Antonín 
Bednář, Jindřich Kubias, František 
Hájek, Josef Zeman aj.
K vlastnímu otevření muzea došlo 
30. června 1929, kdy si město při-
pomínalo 40. výročí otevření kraj-
kářské školy ve  Vamberku. Při té 
příležitosti se uskutečnila výstava 
krajkářských prací všech českých 

krajkářských škol a  krajkářskými 
výrobky se prezentovali též místní 
obchodníci krajkami. Nábytek pro 
muzeum poskytlo ministerstvo 
školství a  osvěty. Účelem muzea 
je shromažďovat cenné předmě-
ty, aby byl povznesen tento do-
mácký průmysl a  do  budoucna 
uchovány památky vztahující se 
ke staletému rukodělnému české-
mu krajkářství, jemuž je Vamberk 
kolébkou i střediskem. Druhá část 
muzea byla věnována diplomatu 
a  historikovi Františku Lützowovi. 
V  roce 1934 pro muzeum vyrobil 
správce hradeckého muzea Josef 
Žaloudek plastický plán starého 
Vamberka z  roku 1650. Následují-

cí válečná léta rozvoji muzea opět 
nepřála. Poválečný vývoj měl též 
jiné priority. Až roku 1956 byla 
v  muzeu otevřena pamětní síň 
loutkáře Antonína Kopeckého. 
Roku 1958 sklidila velký úspěch 
expozice krajkářského družstva 
VKV na  světové výstavě EXPO 58 
v Bruselu. Exponáty byly poté pře-
dány našemu muzeu. V lednu 1961 
přechází muzeum pod Městský 
národní výbor Vamberk. V  květnu 
téhož roku bylo slavnostně ote-
vřeno městské muzeum zpřístup-

něním tří místností - historické 
síně, expozice dělnického hnutí 
a expozice vamberecké krajky (tře-
tí místnost hradila VKV). Největší 
zásluhu na  znovuotevření muzea 
měl odborný učitel Bohumil Pavel. 
V  následujícím roce je expozice 
otevřena od května do srpna den-
ně kromě pondělí, provázel pan 
Hlaváček. Roku 1965 je správcem 
pan Bohumil Pavel. V  následují-
cím roce muzeum navštívilo 4 500 
osob. Další významný úspěch 
na světové scéně získala naše kraj-
ka na  výstavě EXPO 67 v  kanad-
ském Montrealu. I  tyto exponáty 
získalo později naše muzeum. 
Od roku 1969 bylo muzeum profe-

sionalizováno a jeho ředitelkou se 
stala dr. Jitka Pivcová. Od počátku 
70. let bylo muzeu určeno zabývat 
se expozicí krajky. Ostatní exponá-
ty budou využity v jiných muzeích. 
Do čela nově zvolené muzejní rady 
byl zvolen Jaroslav Divíšek. V roce 
1976 bylo naše muzeum začleně-
no pod Okresní muzeum Orlických 
hor v Rychnově n.K. Po několikale-
tých odkladech bylo muzeum kraj-
ky přemístěno z  čp.84 do  bývalé 
Bednářovy vily čp.88 naproti kos-
telu. Ke slavnostnímu otevření do-
šlo 1. května 1980. Po čase muselo 
být muzeum zavřeno z  důvodu 
přetrvávajících závad. Objekt sdí-
lelo společně s krajkářskou školou. 
Roku 1983 se krásami vamberecké 
krajky kochalo 18  500 návštěvní-
ků, o  tři roky později už dokonce 
60 000! V květnu 1988 byla připra-
vena nová expozice. Roku 1990 
získává muzeum celou budovu, 
krajkářská škola se přestěhovala 
do  bývalé Kubiasovy vily čp.25 
v Tyršově ulici. V květnu 1992 byla 
otevřena nová výstavní síň. Vedou-
cí se stala Marie Hulcová. V červnu 
roku 1997 byla vytvořena nová ex-
pozice. Realizátorkou výstavy byla 
dr. Věra Klimešová.
Dnes vlastní budovu muzea 
ve  Vamberku Královéhradecký 
kraj. Především z  prostředků Ev-
ropské unie byl celý objekt rekon-
struován a  nová expozice otvírá 
své brány návštěvníkům. Zároveň 
si připomínáme výročí 100 let 
od  prvních kroků ke  vzniku vam-
bereckého muzea a 85 let od jeho 
skutečného otevření. Je zajímavé, 
možná paradoxní, že muzeum 
sídlilo a  dodnes sídlí v  bývalých 
domech bratrů Bednářových. 
Nejprve v čp.84, které daroval La-
dislav, a  později v  čp.88, původní 
vile Antonínově, o níž rodina přišla 
za komunistického režimu.

Miroslav Berger

Z historie vambereckého muzea

Koupím poštovní 
známky, pohledy,

obálky, staré bankovky, 
tuzexové bony, losy, 
staré akcie, jízdenky 
ČSD, jízdní řády, celé 

sbírky - větší množství 
- pozůstalost 
po sběrateli. 

Platím v hotovosti 
nejvyšší možné ceny.

Info: tel.: 724 22 92 92 
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Základní škola Vamberk

Pro letošní ročník dějepisné olym-
piády bylo stanoveno téma měs-
to, jeho vývoj a  proměny během 
staletí. Na  podzim 2013 se konalo 
školní kolo, kterého se zúčastnilo 20 
žáků z osmé a deváté třídy. Prvních 
šest splnilo podmínky pro postup 
do okresního kola, které se uskuteč-
nilo koncem ledna 2014. Naši školu 
reprezentovali Michal Matoušek, Ka-
teřina Kubíčková, Kateřina Kováčová, 

Vlasta Anderlová, Jan Lisek a Radek 
Janko. Michal Matoušek díky výbor-
ným výsledkům v  testu postoupil 
do  kola krajského. To se konalo 27. 
března 2014  v Hradci Králové.
Žák 9. třídy Michal Matoušek se v cel-
kovém hodnocení umístil na  krás-
ném 15. místě. Blahopřeji Michalovi 
k úspěchu v soutěži a přeji mu stejný 
úspěch při přijímačkách na gymná-
zium i v dalším studiu.                            Krs

Ve  středu 2.4. se celá naše škola 
vydala do  MK Sokolovna na  kon-
cert cimbálové skupiny Réva. Cílem 
bylo přiblížit tuto hudbu i těm po-
sluchačům, kteří by si k ní jen stěží 
hledali cestu. Žákům byly formou 
soutěže představeny všechny ná-
stroje – cimbál, housle, kontrabas 
a  klarinet. V  průběhu koncertu 
se vystřídalo několik hudebních 
žánrů – lidové skladby, jazz, rock, 
klasická i  fi lmová hudba. Zazněly 
skladby jako např. U  muziky su já 
chlap, Vltava od Bedřicha Smetany, 
od  skupiny Beatles slavná Yester-
day, Cimbálové sólo, hudba z fi lmu 
Vinnetou, klasika Tancuj, tancuj, vy-
krůcaj či Jóžin z bážin. Po celý kon-
cert se žáci dobře bavili. Podle vyjá-
dření aktérů vytvořili žáci vynikající 
publikum, které neúnavně tleskalo 
a zpívalo. Při rokové pecce na závěr 
si mohli žáci i zatancovat při sklad-
bě od skupiny Kabát – Malá dáma. 

Mgr. Martin Vrkoslav 

Chodící lidé
Chodící lidé je název zážitko-
vého programu, který pro žáky 
6. a 7. třídy zdarma zrealizovala 
obecně prospěšná společnost 
Sirius. Cílem tohoto projektu 
bylo zlepšit postoj žáků vůči 
lidem se zdravotním postiže-
ním. Projekt se uskutečnil u nás 
ve  škole ve  dnou dnech 17.2. 
a  24.2.2014. Žáci se na  prv-
ním dvouhodinovém setkání 
seznámili s  pomůckami, které 
sluchově, zrakově i  tělesně 
postižení využívají (např. po-
můcky pro nalévání kapaliny 
s  indikátorem hladiny, identifi -
kace barev, hlasové pomůcky, 
pomůcky pro sebeobsluhu při 
mytí, oblékání apod.). Vše si 
mohli sami i vyzkoušet – např. 
psaní jména v  Braillově pís-
mu, hraní her pro nevidomé, 
vyzkoušeli si chůzi s  bílou ori-
entační holí, pohyb na  vozíku 
či kreslení pusou. Na  druhém 
setkání proběhla beseda žáků 
s  paní, která je nevidomá – 
pohybuje se s bílou orientační 
holí, kterou na  každém kroku 
doprovází a  hlídá její věrný 
společník, její pes. Žákům se 
tento program líbil a doufáme, 
že si alespoň trochu dokázali 
uvědomit, jaké je to žít se zdra-
votním postižením.

Exkurze do Terezína
Také tento rok byla zorganizová-
na exkurze do Terezína.
14. dubna 2014 odjela 8. třída a dva 
žáci ze třídy 9. do bývalého ghetta 
v Terezíně. Město, které Hitler vě-
noval Židům, jak hlásala německá 
nacistická propaganda, bylo za  2. 
světové války místem, kam nacisté 
z celé Evropy shromažďovali židov-
ské obyvatelstvo. Poté byli Židé 
transportováni na  východ do  vy-
hlazovacích táborů.
Žáci a  žákyně absolvovali té-
měř celodenní vzdělávací pro-
gram. Měli možnost nahlédnout 
do ubytovny, kde Židé v katastro-
fálních podmínkách žili. Navštívili  
židovskou modlitebnu, nahlédli 
do  kolumbária, měli možnost 
prohlédnout si krematorium.
Navštívili i Malou pevnost, kde se 
nacházely cely pro odsouzené, 
prošli podzemní chodbou.
Exkurze umožnila dětem na vlast-
ní oči poznat a  snad i  pochopit 
slovo holocaust.                             Krs

CIMBÁLOVÁ MUZIKA – RÉVA

Dějepisná olympiáda – Město 
v proměnách času - krajské kolo

Koncert žáků Základní umělecké 
školy F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí, 
který má u nás ve Vamberku svou 
pobočku, se pro  žáky naší školy 
uskutečnil v  Městském klubu So-

kolovna ve čtvrtek 27.3.2014. Žáci 
za více jak 60 minut shlédli kolem 
25 vystoupení. Účinkující zazpívali 
a předvedli své dovednosti ve hře 
na klavír, kytaru, zobcovou fl étnu, 
housle, trubku, klarinet, saxofon 
atd. Velmi zajímavá byla vystoupe-
ní scénického tance a  baletu pod 
vedením paní učitelky Lenky Ne-
ubauerové. Žákům se velmi líbilo 
vystoupení instrumentálního sou-
boru smyčcových nástrojů pod ve-
dením paní učitelky Heleny Čepel-
kové. Oživením bylo i  vystoupení 
kytarového tria s malými zpěváčky 
naší školy. Na závěr proběhlo zají-
mavé vystoupení 14-ti členného 
sboru dechových nástrojů pod 
vedením pana učitele Václava 
Klecandra. Celý koncert slovem 
provázela paní učitelka Mgr.  Jana 
Ichová. 

Chtěli bychom poděkovat všem 
vystupujícím a všem dalším vyuču-
jícím, kteří se na  koncertu podíleli. 
Především bychom chtěli poděko-
vat paní ředitelce ZUŠ Mgr.  Janě 

Polnické a  paní učitelce Mgr.  Janě 
Ichové za  celkovou organizaci vel-
mi hezkého koncertu. Koncert se 
podle délky potlesku divákům líbil. 
Už nyní se těšíme, co nádherného si 
pro nás vyučující a jejich žáci připra-
ví příště.          Mgr. Martin Vrkoslav 

Koncert ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec n.O.
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Přijímací řízení do ZUŠ F. I. Tůmy, 
pobočka Vamberk

Přijímací řízení do hudebního a výtvarného oboru 
ZUŠ F. I. Tůmy pobočka Vamberk

se koná v pátek 16. května 2014 

od 13.00 do 17.00 hodin v budově ZŠ Vamberk.

Zájemci o výtvarný obor si s sebou k přijímacímu řízení 
přinesou alespoň 3 své výtvarné práce.

Dne 20. 3. 2014 se v Hradci Králo-
vé konalo krajské kolo 48. ročníku 
Puškinova památníku. V  hudeb-
ním   projevu si krásné  třetí místo 
vyzpívala Kateřina Kováčová, žáky-
ně paní učitelky Jany Ichové. Bla-
hopřejeme a  děkujeme za  repre-
zentaci školy. 

ZUŠ F.I. Tůmy, 

Kostelec nad Orlicí

Ve středu 9. 4. 2014 se v Nové Pace 
konala pěvecká soutěž Novopacký 
slavíček. Naši školu reprezentovaly 
tři žákyně paní učitelky Jany Icho-
vé: Kristýna Benešová, Anna Marie 
Valášková a  Klára  Čižinská. Každá 
z  nich zazpívala jednu lidovou 
a  jednu umělou píseň za  klavírní-
ho doprovodu  paní učitelky Jany 
Hartmanové. Zlaté pásmo si domů 
přivezla Klárka Čižinská, získala rov-
něž zvláštní ocenění poroty za kul-
tivovaný projev a současně pozvání 
na koncert vítězů v Nové Pace.
Kláře  Čižinské  blahopřejeme 
ke  krásnému umístění. Děkujeme 
všem zpěvačkám za  reprezentaci 
školy i  paní učitelce Janě Ichové 
za vzornou přípravu. 

 J. Polnická, ZUŠ F. I. Tůmy, 

Kostelec nad Orlicí

Pod tímto stručným, ale výstiž-
ným názvem se v Městském klu-
bu Sokolovna uskutečnil koncem 
března koncert. Až na  výjimky 
z  řad učitelů se jej zúčastnily vý-
hradně děti. Ty z  vamberecké 
Základní školy zaplnily hlediště 
velkého sálu. Na jevišti se postup-
ně představila takřka padesátka 
účinkujících žáků Základní umě-
lecké školy Františka Ignáce Tůmy 
z Kostelce nad Orlicí a jejích dvou 
poboček ve Vamberku a v Často-
lovicích. Této akci předcházela 
v  minulých letech vystoupení 

menších skupinek žáků ZUŠ vždy 
pro dvě třídy v  prostorách vam-
berecké školy.
Děti ve více než hodinovém kon-
certu vyslechly hudební sklad-

by umělců od  barokní doby až 
po současnost. Žáci se představili 
hrou na klavír, housle, violoncello, 
kytaru, trubku, saxofon, fl étnu. 
Hudební produkce byla prolože-
na zpěvem malých umělců, a také 
baletem a  moderním scénickým 

tancem. Koncert slovem prováze-
la paní učitelka Jana Ichová. Děti 
v  publiku živě reagovaly napří-
klad na příchod tanečnic, které při 
svém vystoupení použily rozměr-
nou tenkou folii. Pomyslnou teč-
kou za velmi povedenou akcí bylo 
představení mladých saxofonistů, 
kteří si říkají Saxhorns a hrají spolu 
teprve pár měsíců. Více než deset 
různých druhů saxofonů bylo do-
plněno několika fl étnami. Směs 
Kmochových zlidovělých melodií 
k údivu dospělých roztleskala celý 
sál.                               Miroslav Berger

ZUŠ F. I. Tůmy

Pěvecká 
soutěž 
Puškinův 
památník

Opět krásné vítězství !

Foto: Kristýna Benešová, Anna Marie Valášková a Klára Čižinská

Děti dětem
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V  uplynulých měsících bylo opravdu rušno. V  březnu mladí rybáři jeli 
na výstavu do Brna, která opět nezklamala svou nabídkou a doprovod-
ným programem. Tričkománie a smažení koblih proběhlo v příjemné at-
mosféře a odměnou pro nás byly dotazy, kdy že bude zase něco v DDM. 
Dopolední tvoření z keramické hlíny s dětmi z MŠ Tyršova ul. zakončilo 
měsíc březen. Děti vyráběly překvapení pro maminky a šlo jim to pěk-
ně od  ručiček. Děkujeme paním učitelkám, že k  nám s  dětmi přijdou. 
Opravdu si toho vážíme.

DDM informuje

Duben začal velikonočními dílnami a to v MKS a v ZŠ. Vám všem, kteří 
jste nás přišli potěšit svojí přítomností a ještě jste si vyrobili nebo koupi-
li jarní dekorace, též moc děkujeme. Otvírání studánky U Prokopa bylo 
zdařilé. Přálo i počasí, které přimělo k procházce až nad Vamberk k Pro-
kopovi spoustu lidí. Keramická dílna zlákala i druháčky ze ZŠ, kteří si při-
šli vyrobit překvapení pro maminky. 
Všechny aktivity byly príma, jen nás mrzí, že se nepodařily naplnit veliko-
noční prázdniny. Doufáme, že si děti užily volno se svými blízkými, kteří 
jsou v našich životech nejdůležitější. Tak ať se vám všem daří a nezapo-
mínejte, že jsme tu pro vás a hlavně pro vaše děti!
Krásné jaro vám všem přejí                                                       Štěpka a Verča.

Co nás baví?
Za  měsíc končí činnost kroužků 
a tak jen krátce. Nový kroužek MO-
DELÁŘI se může pochlubit prvními 
leteckými úspěchy. Házedla byla 
vyzkoušena na  „Třešňovce“ a  foto 
vám řekne víc. 

Několik zpráviček 
z našich školiček

Nejdříve bychom chtěli poděko-
vat mamince pí Kuštové, že nám 
umožnila návštěvu obory na  Vy-
hlídce.
Děti si zblízka prohlédly jeleny, 
mufl ony, laně. Mohly je krmit 
jablíčky, zelím, chlebem, děti 
z toho měly obrovský zážitek.
Dále bychom chtěly poděkovat 
mamince pí Přikrylové za  ukázku 
malování vajíček voskovou tech-
nikou. Každé z  dětí si namalovalo 
vajíčko touto technikou. 
Téma pro tento měsíc zní „Doma 
i  na  sluníčku“, děti sází semínka, 
pozorujeme jejich růst, děláme 
pokus semínek ve  tmě, bez vody. 
Pozorujeme pučení stromů, jarní 
přeměnu celé přírody. Rozvíjí-
me u  dětí jak přírodu chránit, co 
do přírody patří a co ne. 
Poznáváme pojmenováváme  zví-
řata a  jejich mláďata, seznamuje-
me se s jejich užitkem pro člověka. 

Dále se celá školka připravuje 
na  velký svátek maminek, učíme 
se novým písničkám, tanečkům 
a  těšíme se na  to, jak maminky 
a  babičky svým vystoupením po-
těšíme. Tímto je srdečně zveme 
na besídku v jednotlivých třídách.
V nejmenší třídě u Kuřátek se děti 
seznamovaly s povoláním, co  kdo 
dělá a čím by děti chtěly být. Nale-
povaly si knofl íky na papírové šaty 
apod. 
Nezapomínáme také na  dopravní 
výchovu, kterou si připomínáme 
většinou venku při vycházkách. 
Sledujeme dopravní značky, jejich 
význam pro chodce i pro řidiče či 
pro ty, kteří jezdí na kole. 
Každý měsíc navštěvujeme diva-
-delní představení v  sokolovně 
Vamberk a v květnu také půjdeme 
na ukázku dravců na koupališti. 

Kolektiv MŠ Sluníčko

K  30. dubnu odešla do  důchodu zástupkyně ředitelky paní učitelka 
Růžena Sekyrová. Chceme ji touto cestou poděkovat za práci, kterou 
pro naši mateřskou školu za dobu svého působení v mateřské škole 
vykonala a přejeme ji hlavně hodně zdraví, pohody a zaslouženého 
pracovního odpočinku.

Ředitelka Mgr. Lenka Faltusová a kolektivy 

obou pracovišť mateřské školy
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Několik zpráviček z našich školiček
Kdo chodí do  práce brzy ráno, do-
provází jej cestou ptačí zpěv. Všimli 
jste si, kolik druhů ptáčků kolem 
nás prozpěvuje? V  naší mateřské 
škole VODNÍČEK byl celý měsíc du-
ben zaměřen právě na tyto živáčky. 
Ve  třetí části našeho ekologického 
projektu si děti ve všech třídách po-
vídaly o ptáčcích na jaře – odkud se 
k nám vracejí, jak hnízdí i jak přichá-
zejí na svět. V rámci tohoto projektu 

jsme si pozvali do  mateřské školy 
pracovníky organizace A  ROCHA 
z  Dobrého u  Dobrušky. Mgr.  Pavel 
Světlík a  Filip Laštovic nám přímo 
na  školní zahradě odchytili něko-
lik ptáčků, okroužkovali je a  pak si 
s námi o ptácích povídali. Jejich pro-
gram byl zajímavý a poutavý. Velmi 
rádi zase pracovníky této organizace 
do školky pozveme nebo se rozjede-
me za nimi do jejich stanice v Dobré. 
Také Velikonoce se nesly v „ptačím“ 
duchu. Letos jsme je měli zaměřené 
na „slepičí“ rodinku. Takto motivova-
ná byla i velikonoční výstava výtvo-
rů dětí a  rodičů. Opět jsme mohli 
obdivovat nápaditost a  šikovnost 
našich dětí a  rodičů. Vyvrcholením 
Velikonoc byla již tradičně „Cesta 
za  velikonočním překvapením“. Ka-
ždá třída si ji užila po svém. Rybičky 
plnily úkoly „Velikonoční slepičky“ 
na školkové zahradě, Žabičky je hle-
daly v prostorách školky a Šnečkové 
museli své úkoly plnit v  pohádce 

o  lakomé Pipce. Nakonec všichni 
svá velikonoční překvapení našli. 
V  dubnu nás čekalo i  druhé kera-
mické tvoření v DDM. Děti ze všech 
tříd tam pod vedením paní vycho-
vatelky Štěpánky a  paní vychova-
telky Veroniky vyrobily dáreček pro 
svou maminku, který ji předají při 
květnových besídkách. Čekají nás 
tedy dny pilného nacvičování, ale 
samozřejmě i spousty jiných činnos-

tí a her. Třeba na školkové zahradě, 
kde už se těšíme hlavně na  jízdu 
na  koloběžkách, které pro nás 
opravil ochotný a  šikovný tatínek 
pan Vyskočil. Moc a moc mu touto 
cestou děkujeme. Takový společný 

výlet na kolách či koloběžkách patří 
ke krásným jarním zážitkům. Tak si je 
společně užívejte. My vám k  tomu 
přejeme hodně sluníčka a  pohody. 
Krásné jaro. 

Kolektiv MŠ Vodníček
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Mateřské centrum pomáhá rodi-
čům aktivně prožít čas strávený 
společně s dětmi.
Srdečně zveme všechny rodiče, 
prarodiče či jiný doprovod, aby se 
svými dětmi přišli do  herny v  pří-
zemí Městské knihovny, kde probí-
há následující pravidelný program:

 Každou STŘEDU probíhá 

od  09:00 hodin do  11:30 hodin 

„HERNIČKA“. Zveme všechny hra-
vé děti do našeho MC. V průběhu 
celého dopoledne je dětem pří-
stupna herna se spoustou hraček, 
doprovod si může posedět u čaje 
či kávy a popovídat si o radostech 

i starostech, které péči o naše rato-
lesti doprovázejí.
Poplatky: HERNIČKA:  10 Kč / den, 
člen 5 Kč / den 

 Každé ÚTERÝ  v  9:30 hodin 

do  11:00 hodin v  prostorách 

domu dětí a  mládeže probíhá 

„BATOLENÍ“ Pohyb s  říkadly pro 

děti do  3 let. Dům dětí a  mláde-
že ve  spolupráci s  MC Dráček Vás 
zvou  na  zábavné pohybové hry. 
Přijďte si zacvičit se svými bato-
látky na  rytmické básničky. Vstup 
20,- Kč. 
Informace o  činnosti a  akcích MC 
Dráček lze získat na  internetové 

adrese http://mcdracek.wordpre-
ss.com a  na  nástěnce v  MC nebo 
na vývěsce naproti drogerii Teta.

 ZVEME VÁS NA  „DĚTSKÝ BA-

ZÁREK“

Každou středu od  9,00 hod 

do 11,30 hod. v Mateřském cen-

tru Dráček (informační centrum, 

knihovna).

Přijďte si levně nakoupit podzimní 
i zimní oblečení pro svoje ratoles-
ti (trička, kalhoty, mikiny, svetry, 
kombinézy, boty, …). Různé veli-
kosti pro holky i pro kluky od na-
rození do cca tří let. Ceny od 10 Kč.

Zprávy z činnosti :
 Velikonoční aran-

žování

Dne 9. dubna se v  MC Dráček 
konalo Velikonoční aranžování..
každý kdo měl zájem, tak si vy-
tvořil dekoraci do  bytu či domu. 
Děti nám asistovaly s vervou sobě 
vlastní, tudíž radost z výrobků byla 
zaručena.

 Keramická dílnička

V  sobotní dopoledne, dne 12. 
dubna, jsme se společně s  dětmi 
v DDM pustili do tvoření s hlínou. 
Každý si vybral motiv, který chtěl 
zpracovávat..děti si modelovaly, 
vykrajovaly obrázky a jejich výrob-
ky byly moc pěkné. My maminky 
jsme si také užily tvůrčí dopoled-
ne a budeme se těšit na další akce 
v podobném duchu.

Plánované akce: 
 KVĚTEN – 15. května výlet 

za  zvířátky do  Doudlebského 
parku, v  dopoledních hodinách. 
Doprava buď vlastní či vláčkem. 

 ČERVEN – Vítání prázdnin 
a stopovaná na Vyhlídce
Přesné termíny akcí budou vždy 
vyvěšeny na nástěnce v  MC nebo 
na vývěsce  naproti drogerii Teta.
TĚŠÍME SE NA VÁS

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK o.s.
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ZŠ Mozaika
V  březnu vyjela 
početná skupi-
na Mozaičanů 
do  Londýna vy-
zkoušet si své ja-
zykové dovednosti 
a  prozkoumat britskou metropoli. 
Výprava měla velký úspěch. Zkuše-
nosti a zážitky účastníků budou ješ-
tě dlouho motivací ke studiu cizího 
jazyka nejen pro ně.
Společně jsme se v  celoškolním 
projektu vydali na  školní pozemek, 
který škole věnovali rodiče, nadech-
nout se čerstvého vzduchu na mís-
tě, kde začíná další etapa setkávání 
a  spolupráce Mozaičanů. V  posled-
ním březnovém týdnu jsme pláno-
vali, které původní rostliny a stromy 
kde vysadíme, abychom zachovali 
ráz přírody v  okolí, které chceme 
ochutnat a  zpracovávat. Děti stu-
dovaly mapy, světové strany, slun-
né a stinné části  a rozměry našeho 
pozemku. Teď už se spolu těšíme 
na budování, setí a sázení samotné. 
Na  závěr si každá třída symbolicky 
zasadila svůj první strom. 
Upozorňujeme na  volná místa v  5. 
ročníku pro příští školní rok. Zájemci 
se mohou přijít do  konce školního 
roku podívat, těšíme se na vás. Bližší 
informace u  paní ředitelky Mgr.Ka-
mily Zemanové na tel. 739 007 826.

ZŠ Mozaika

Do Vamberka zavítá domeček z pís-
niček Michaely Novozámské a roze-
zpívá děti ze školek a škol.
S  koncertním programem pro děti 
z  mateřských škol a  prvních stup-
ňů základních škol – „Naše písnička 
aneb postavím si domeček“, navštíví 
v pondělí 5. května Hudební divadlo 
dětem Michaely Novozámské, jeho 
hosté a spoluúčinkující představení 
chlapecký pěvecký sbor Bonifantes 
se sbormistrem Janem Míškem 
z Pardubic, děti z Vamberka a okolí. 
Malí diváci se v  tomto originálním 
projektu zábavnou a hravou formou 
seznámí se základy hudební nauky 
- notami, notovou osnovou, houslo-
vým klíčem, melodií a rytmem – sta-
vebními prvky písniček, ze kterých 
na  jevišti s  autorkou a  hlavní pro-
tagonistkou koncertů Michaelou 
Novozámskou postaví právě dome-
ček plný písniček. Koncerty začínají 
v  8,30 a  10,00 hodin, v  pondělí 5. 
května v Městském klubu Sokolov-
na ve Vamberku.                              /hfj /
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Nové knihy - květen 2014

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@seznam.cz
www.knihovna-vamberk.cz

NEJLEPŠÍ ČTENÁŘI 
roku 2013
srdečně gratuluje nejlepším čte-
nářům roku 2013.  Všichni získávají 
za  odměnu další rok v  knihovně 
zcela zdarma,  k  tomu diplom 
a  krásnou knížku jen a  jen pro 
sebe.  Ale nejen to – získali věrné-
ho přítele na  celý život.  Tichého, 
nenáročného, věrného. Knížku.

II. stupeň ZŠ: 

ANDERLOVÁ VLASTA
JANKOVÁ ELIŠKA
KOVÁČOVÁ KATEŘINA
MATOUŠEK MICHAL
BARTOŠ ADAM

I.stupeň ZŠ:

HOLEČKOVÁ KATEŘINA
KOLEČKOVÁ ELIŠKA
ŘÍČAŘOVÁ KATEŘINA
KOTLÁŘ MARTIN
NEDVÍDEK ZDENĚK

Nejmladší „velcí“ čtenáři:

KUBAS ONDRÁŠEK
JUSKOVÁ MARTINKA
KUBÍČEK HONZÍK

Čtenářské rodiny:

MIKULECKÝCH
SLOVÁKOVI
PLUHÁČKOVI
TEPLÝCH
BERGEROVI

V  únorovém ani v  březnovém 

zpravodaji jsme neuváděli pra-

videlné informace ze statistiky 

knihovnických činností, jak je 

tomu už léta zvykem. Ne že by-

chom statistiky za rok 2013 ne-

vypracovali, ale bylo před námi 

mnoho jiných úkolů, které měly 

přednost, takže tato informace, 

k  Vám čtenářům, přichází až 

v měsíci máji. 

 Mnoho let byl měsíc březen 
uváděn jako Měsíc knihy, Ve Wiki-
pedii je uvedeno, že akce vznikla 
za  účelem propagace knih, aby 
byly zpřístupněny všem občanům. 
První ročník se konal v roce 1955.

 Na  Březen měsíc knihy nava-
zuje celostátní akce SKIPu (Svaz 
knihovníků a  informačních pra-
covníků České republiky) Březen 
měsíc čtenářů. Každý ročník má 
své motto a  cílem je nejen pří-
stup ke  knihám, ale nabídnout 
co největší kontakt se spisovateli, 
překladateli, ilustrátory apod. při 
autorských čteních. Dalším úko-
lem je nabízet nové formy služeb 
v podobě besed, přednášek, ma-
povat zájem či nezájem čtenářů. 

 V roce 2013 mezi deseti první-
mi bylo 6 čtenářů důchodového 
věku, první v pořadí (rok narození 
1936) si půjčil 198 svazků, druhý 
(rok narození 1953) si vypůjčil 192 
knih, třetí (rok narození 1980) pře-
četl 160 svazků. Je velmi potěšují-
cí, že mezi třemi prvními je čtenář 
patřící do  kategorie mladších 
čtenářů. Takže 4 čtenáři z prvních 

deseti patří mezi mladší ročníky ( 
1980, 1973, 1984, 1967). Tato čísla 
jsou z oddělení pro dospělé. 

 A jednou z aktivit v tomto měsí-
ci, která je pro březen tradiční,  je 
vyhodnocení nejlepšího čtenáře 
knihovny. Protože ne všichni, 
kteří knihovnu navštěvují, si přejí 
jmenovité zveřejnění, rozhodli 
jsme se pro jiný způsob. A  s  tím 
nám pomáhá statistika, která vy-
hodnotí ty nejpilnější. 

 V  dětském oddělení jsou pro  
nejpilnější čtenáře,ale i  nejmlad-
ší, vždy připraveny odměny, jak 
jinak, než v  podobě knihy. Tam 
bylo registrováno 322 čtenářů, 
nejmladším dvěma čtenářům je 
1 rok a nejvíc čtenářů je desetile-
tých . První čtenář v dětském od-
dělení si vypůjčil 155 knih, druhý 
127 svazků. 

 Výše už byla řeč i o  jiných for-
mách služeb než je půjčování 
knih, tedy akcích nejen pro čte-
náře, ale akce, určené pro širokou 
veřejnost.  V březnu 2013 jsme na-
bídli čtenářům výstavu fotografi í 
Miroslava Švejnohy Planeta lidí, 7. 
března k nám zavítala spisovatel-
ka Martina Bittnerová a vyprávěla 
nám o  knize Spisovatelky a  Erós 
v  pořadu Partnerský život v  19. 
století. 14. března MUDr. Pazdera 
uvedl přednášku Jak zabránit po-
ruchám paměti.  

Tolik k  řeči čísel a  příští rok zase 
na viděnou nebo na čtenou? 

M. Poláčková

Řeč čísel
V květnu 2014 můžete vidět a slyšet...

 Výstavu Olejomalby Evy Val-

terové, která bude ve  studovně 
knihovny od 2.5. do 30.6.2014

... a dále chystáme
 akci pro širokou veřejnost 

– 15.6.2014 ČTENÍ V  TRÁVĚ 

ve vambereckém parku
Uslyšíte povídky českých auto-
rů pro děti i  dospělé, čtení bude 
podpořené hudbou pana Jarosla-
va Moravce ze skupiny Duo Ťuk 
a souborem Formani ze Slatiňan
Občerstvení zajištěno

Beletrie

 DAVOUZE, Marta: 

     Dům v Bretani

Humorná kniha příběhů autorky, 
která začala žít ve  Francii a  v  po-
kročilém věku se musela přizpůso-
bit odlišnému životnímu stylu.

 MIČEK, Ladislav: 

     Smrt panského písaře

Sice detektivní příběh z doby třice-
tileté války, ale zasazený do  kraje 
pod Orlickými horami. 

 NESBO, Jo: Červenka

Další případ Harryho Holea, tento-
krát při mapování neonacistické-
ho prostředí, kde narazí na zprávu 
o speciální zbrani...

 RATNEROVÁ, Vaddey: 

     Stín banyánu

Vzpomínkové vyprávění líčí nejenom 
hrůzy Rudých Khmerů v  Kambodži, 
ale i sílu dětské představivosti a lásky.

 RYAN, Chris: Strážce

Špionážní a  dobrodružný příběh 
z prostředí oddělení MI5. 

Naučná literatura

 DUVAL, Jean-Francois: 

     Bukowski & beatnici

Působivý popis událostí beatnic-
kého hnutí, návrat k  Charlesi Bu-
kowskému a  objevům nepubliko-
vaného materiálu. 

 KEMPKA, Erich: 

     Spálil jsem Adolfa Hitlera

Autor žil po  Hitlerově boku 
a  ve  svém vyprávění se omezuje 
výhradně na osobní zážitky. 

 KRAHULA, Beckah: 

     ZENTANGLE

Je to nové umění, které v  sobě 
spojuje kresbu s relaxací. 

 MENZEL, Jiří: Rozmarná léta

Vzpomínková kniha, kde memoá-
ry jsou dovedeny do roku 1988. 

„Světu jsi možná jen jedinou 
osobou, ale jediné osobě mů-
žeš být celým světem...
Krásný květen, vážení čtenáři.

Co si myslí o lásce 
naše děti? 
Možná víc, než si myslíme...

 Od  té doby, co moje babička 
onemocněla artrózou, nemůže 
se už ohnout a namalovat nehty 
na nohou. Tak to za ní teď pokaždé 
dělá můj dědeček, i když sám má 
artrózu v  rukách. To je podle mě 
láska.

 Když vás má někdo rád, vyslo-
vuje vaše jméno tak trochu jinak. 
A tak prostě víte, že vaše jméno je 
v jejich ústech v bezpečí.

 Láska je, když si na sebe dívka na-
stříká parfém a  kluk použije vodu 
po holení a pak si spolu vyrazí ven 
a jeden druhého očmuchávají…

 Láska je, když jdete na  jídlo 
do restaurace a dáte někomu vět-
šinu svých hranolků a  nechcete 
na oplátku žádné z jeho porce.

 Láska je to, co vás nutí se smát 
i když jste unavení. 

 Láska je, když maminka udě-
lá kávu pro tatínka a  usrkne, aby 
se přesvědčila, že dobře chutná.
Danny, 7 let

 Láska je, když se s  někým stá-
le pusinkujete. A  až pusinkování  
přestane bavit, tak pořád chcete 
být spolu a víc spolu mluvit. Moje 
maminka s tatínkem jsou takoví.

 Láska je to, co je s  tebou v po-
koji na  tvé narozeniny, když 
přestaneš otvírat dárky a  zapo-
sloucháš se.

 Když se chcete naučit něko-
ho lépe milovat, měli byste začít
u kamaráda, kterého nenávidíte. 

 Láska je, když řeknete klu-
kovi, že se vám líbí jeho tričko
a on ho pak nosí každý den.

 Láska je, jako když jsou malá 
stará paní a  malý starý pán
stále přátelé, i přes to, že se už tak 
dobře znají.

 Láska je, když maminka dá tatín-
kovi nejlepší kousek kuřete.

 Láska je, když mamka vidí taťku 
celého smradlavého a upoceného, 
ale i tak o něm říká, že je větší fešák 
než Robert Redford.

 Láska je, když vám vaše ště-
ně olíže celý obličej i  přes
to,že jste ho nechali doma samot-
né celý den… 
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tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program květen 2014

MKS nabízí

 1. května v 15.00 hodin

VAMBERECKÁ DECHOVKA
HOST: VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ
Vstup zdarma!

 5. května v 8.30 a v 10.00 h.

NAŠE PÍSNIČKA ANEB POSTAVÍME 
SI DOMEČEK
Účinkují: Michaela Novozámská            
a chlapecký sbor Bonifantes.
Pro děti od 3 let.
Vstupné 30 Kč.

 11. – 24. května

HYNEK – OBRAZY z  Pardubicka, 
Podorlicka a Dalmácie
Výstava
Otevřeno denně: 10.00 – 12.00, 
14.00 – 17.00 hod.

 15. – 19. května

BURZA ODĚVŮ A  DOPLŇKŮ 
DO TANEČNÍCH
Příjem: 15. května
Prodej: 17. května
Výdej:   19. května
Manipulační poplatek 20 Kč.

 18. května v 19.00 hodin

HERCI JSOU UNAVENI /Eric Assous/
AGENTURA HARLEKÝN
Komedie s  pověstným francouz-
ským humorem a šarmem.
Hrají: S. Skopal, S. Postlerová, M. 
Zahálka, V. Vydra, N. Konvalinková, 
T. Vagnerová a další.  
Vstupné 200 Kč.

 23. května v 8.30 a v 10.00 h.

HONZA A KOUZELNICE BAMBULÍNA
DS ZDOBNIČAN VAMBERK
Pohádka o  Honzovi, který šel 
na zkušenou do světa.
Pro děti od 3 let.
Vstupné 30 Kč.

 25. května v 17.00 hodin

HONZA A KOUZELNICE BAMBULÍNA
DS ZDOBNIČAN VAMBERK
Vstupné dospělí 50 Kč, děti 30 Kč.

 31. května v 15.00 hodin

POHYBY 

Připravujeme:

 3. června v 19.00 hodin

JAK JSEM VYHRÁL VÁLKU /Pat-
rick Ryan/
DIVADLO A. DVOŘÁKA PŘÍ-
BRAM
Dělat si z  války legraci je oše-
metná věc! Komedie.
Hrají: V  hl. rolích: D. Gondík,        
O. Brousek ml.   
Vstupné 200 Kč.

Přijímáme 
chlapce

do kurzu tance

a společenské výchovy

Zahájení: září 2014

Přihlášky 

na tel. č. 494 541 484

nebo v kanceláři MKS
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V květnu 2014 oslaví:

92 let Božena Ulrichová
91 let Ludmila Divíšková
90 let František Bednář
85 let Josefa Ungrádová

85 let Františka Geťková
80 let Josef Freyvald
75 let Dagmar Urbánková
75 let Ludmila Lipovská
75 let Jaroslav Urbánek

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

Společenská kronika

„Kdo měl rád vzpomene a taky nezapomene“

Dne 4. května uplyne 25 roků, co nás opustil pan 

Josef Moravec. Dne 24. srpna by se dožil 90 roků.
Za vzpomínku děkuje manželka

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v  období od  01.09.2013 
do 28.02.2014, že město Vamberk připravuje na měsíc květen vítání 
dětí v obřadní síni Městského úřadu.
Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do ži-
vota, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamber-
ku, odd. matriky, nejpozději do 09.05.2014. 
--------------------------------------------------------------------------------------------
Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a  rozvoje města, ma-
trika, Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax. 494 541 322                   
a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: ........................................................................................

                                                  ........................................................................................

Bydliště: .........................................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ......................................................................, datum nar. ..................................

dcery ...................................................................., datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v se-
znamu nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání 
ke slavnostnímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ................................      Podpisy rodičů: .................................

                                                                                                        ................................                                                                         

KOUPÍM STARÉ PIVNÍ LAHVE. 
JSEM SBĚRATEL. DĚKUJI.

604 570 663 

Vás zve dne 17. května v 16 hodin do své nově 
zrekonstruované budovy na otevření muzejní expozice, 

které bude spojené s módní přehlídkou.
Od 18. května otevřeno denně kromě pondělí 

od 9  – 12 a 13 – 17 hodin
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Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo
Před 80 lety
V květnu 1934, kdy byl TGM opětovně zvolen prezidentem republiky,  
byla tehdejší Žamberecká ulice přejmenována na ulici T.G. Masaryka.

Před 60 lety
16. května 1954 se uskutečnily první volby do národních výborů. Pro 
jedinou kandidátku Národní fronty hlasovala drtivé většina voličů. 
Nezúčastnilo se pouze 23 osob. O týden později byl do čela Místního 
národního výboru opětovně zvolen jeho dosavadní předseda Eduard 
Blažek, jeho náměstkem se stal Václav Jánský. Nový národní výbor 
měl 31 členů.

 3.5.1899 zemřel v Praze Jan Stöhr, obchodník a politik. Žil ve Vam-
berku čp.28 a obchodoval se dřevem. Dvakrát byl obecním starostou, v le-
tech 1864-1873 a 1877-1883, a dodnes je nejdéle působícím v této funkci. 
Roku 1878 byl zvolen do Českého zemského sněmu. V roce 1866 zabránil 
drancování města pruskými vojsky. O rok později dal podnět k založení 
Měšťanské besedy, jejímž předsedou byl téměř 20 let. Inicioval výstavbu 
nové radnice. Založil fond pro obecní sirotčinec. Od roku 1885 žil v Praze. 
V roce 1898 obdržel ve Vamberku čestné měšťanství. Pohřben je na sta-
rém vamberském hřbitově. 115. výročí úmrtí (* 23.5.1822 Vamberk 104)

 5.5.1854 se v Chrudimi narodil Gotthard Josef Lašek, učitel a hu-

dební skladatel. Do Vamberka přišel z Častolovic a v období 1895-1918 
zde stál v čele nově otevřených měšťanských škol. Skládal mše, vydal „Ta-
neční album bratří Lašků“ a „Stručné dějiny českého zpěvu a české hud-
by“. Hrál ve  vamberecké fi lharmonii a  spolupracoval s  ochotníky. Psal 
historické články a vedl školní kroniku. 160. výročí narození († 9.2.1937 
Čakovice u Prahy)

 9.5.1969 zemřel Julius Nejedlý, předseda Městského národní-

ho výboru. Od  roku 1960 byl členem rady MěNV. V  roce 1962 se stal 
předsedou MěNV. Zemřel během funkčního období. 45. výročí úmrtí                   
(* 23.2.1907)

 13.5.1749 se v Týništi narodil Václav Kašpar Voříšek, učitel a hu-

debník. Do Vamberka přišel roku 1777 z Krupé, oženil se zde a s rodi-
nou žil v prvním patře školní budovy (dnešní čp.87 - textilní galanterie). 
V čele zdejší školy stál až do roku 1815. Kronikář o něm poznamenává: 
„Byl to pravý otec dítek jemu svěřených a muž výborný.“ Jeho syn Jan 
Václav Hugo Voříšek se stal významným hudebním skladatelem. 265. 
výročí narození († 30.1.1815 Vamberk) 

 19.5.1774 zemřel ve Vamberku Jan Ignác Mielnický, sochař. Vyučil 
se kameníkem u  svého otce Matěje. V  učení pokračoval u  hradeckého 
sochaře Ondřeje Deckera. Spolu s nevlastním bratrem vytvořil roku 1740 
kašnu v Litomyšli. Je autorem několika soch sv. Jana Nepomuckého - v Ča-
stolovicích, Rychnově n.K., Deštném, Doudlebách n.O. a také ve Vamberku 
na Nám. dr. Lützowa (1735). 240. výročí úmrtí (* 24.6.1702 Vamberk)

 23.5.1909 se v Bosyni na Mělnicku narodil Ladislav Jůna, elektro-

technik a odbojář. Žil v Kostelci n.O. Roku 1937 se stal správcem měst-
ského elektrického podniku ve  Vamberku. Během 2. světové války se 
zapojil do odboje. V roce 1943 byl zatčen a vězněn v Hradci Králové, Te-
rezíně a Brandenburku, kde byl popraven. Je po něm pojmenována jed-
na z vambereckých ulic. 105. výročí narození († 19.2.1945 Brandenburk)

 25.5.1899 se narodil František Motyčka, majitel hotelu. Pocházel 
z Kunčic (součást dnešního Letohradu). Ve Vamberku provozoval hotel 
Kaisvinkler na náměstí (dnešní restaurace Na Pětce) a roku 1932 se stal 
jeho majitelem. Za odbojovou činnost byl zatčen gestapem a v  letech 
1939-1940 vězněn. Zemřel na tuberkulózu a následky věznění. 115. vý-
ročí narození († 21.5.1941)

 27.5.1924 se v Praze narodila Milena Pírová, roz. Bláhová, švadle-

na a malířka. Vyrůstala na Jahodově. Vyučila se švadlenou a ve volných 
chvílích malovala. Roku 1984 měla samostatnou výstavu na Jahodově. 
90. výročí narození († 19.2.2011 Rychnov n.K.)

 30.5.1989 zemřel ve Vamberku Zdeněk Přijal, výtvarník. V mládí 
přišel z Prostějova do Vamberka. Pracoval jako vedoucí propagace v že-
lezárnách. Maloval obrazy, věnoval se řezbářství, hrál divadlo. V 70. a 80. 
letech stál v čele SVAZARMu. 25. výročí úmrtí (* 24.2.1925 Tlumačov)
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Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 14,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 737 354 045 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 

AUTOSERVIS
NÁHRADNÍ DÍLY
- OLEJE SELENIA
- DIAGNOSTIKA MOTORŮ 
   (Fiat, Alfa Romeo, Lancia)
- PNEUSERVIS
- ZÁVĚSNÁ ZAŘÍZENÍ
- AUTOBAZAR
- VÝKUP ZA HOTOVÉ
- ND NOVÉ I POUŽITÉ
- ČIŠTĚNÍ INTERIÉRŮ
- PŘÍPRAVA A PROVÁDĚNÍ STK A ME
- DOVOZ VOZIDEL Z ITÁLIE
- SPECIALIZACE NA ITALSKÁ VOZIDLA
ZDARMA zapůjčení náhradního vozidla po dobu trvání servisních prací.

AUTO-PLESL, s.r.o. 
tel./fax: 494 546 141, mobil: 608 887 657
e-mail: auto@plesl.cz,  www.autoplesl.cz

PRO SERVISY, 

PRODEJCE DÍLŮ 

A STÁLÉ ZÁKAZNÍKY 

VÝRAZNÉ 

SLEVY

Záměl 215
(u žel. přejezdu)

Mladá rodina koupí dům do 1 300 000 Kč 
se zahradou, Rychnov a okolí.

Tel: 734 622 739

V sobotu 29. 3. sehrálo A mužstvo Baníku Vam-
berk na domácích stolech poslední dvojutkání 
s  mužstvy z  Hradce Králové. Obě utkání byla 
velmi bojovná a vyrovnaná. Nakonec si domácí 
připsali body za vítězství a remízu.

Baník Vamberk A 

– KPST Hradec Králové A 10:8

Baník Vamberk A 

– DTJ-Slavia Hradec Králové D 9:9

Tím skončila A mužstvu sezóna 2013-14 a v ko-
nečné tabulce krajského přeboru 1. třídy se 
mužstvo umístilo ve  středu tabulky na  solid-
ním 7. místě. Sezónu absolvovalo s hráči: Mar-
tin Vrkoslav, Jan Tauer, Milan Valášek, Michal 
Macháček a  Jan Podolka. Opíralo se zejména 
o výkony Martina Vrkoslava a Jana Tauera, ale 
i  ostatní hráči dokázali v  důležitých zápasech 
získat potřebné body.

Konečná tabulka KP1:
Krajská soutěž 1. třídy

1. TJ Dvůr Králové n.L. B 22 17 5 0 0 215:98 61
2. TJ Nová Paka A 22 17 2 3 0 201:116 58
3. Sokol Chlumec n.C. A 22 15 3 4 0 192:142 55
4. TJ Jičín B 22 15 1 6 0 181:139 53
5. DTJ-Slavia H. Králové D 22 11 3 8 0 181:156 47
6. Sokol 2 H. Králové E 22 11 2 9 0 171:168 46
7. Baník Vamberk A 22 7 6 9 0 165:178 42
8. Sokol Libchyně A 22 9 4 7 2 172:157 42
9. Baník Rtyně v Podkrk. B 22 6 4 12 0 141:185 38

10. TJ Trutnov - Poříčí A 22 3 1 18 0 114:206 29
11. TTC Kostelec n.O. B 22 3 1 18 0 115:200 29
12. KPST Hradec Králové A 22 2 0 20 0 108:211 26

Za B mužstvo, účastníka Regionálního přeboru 
1. třídy, nastupovali v sezóně nejčastěji tito hrá-
či: Vítězslav Melkes ml., Vítězslav Melkes st., Jiří 
Jedlinský, Jan Kosek, Radovan Novák a  Ivan 
Rybka.

Konečná tabulka RP1:
Regionální přebor 1. třídy

1. TJ Sokol Č. Meziříčí „A“ 22 19 0 3 0 188:99 60
2. TJ Sokol Rychnov n.K. „A“ 22 17 0 5 0 181:102 56
3. TTC Lhoty u Potštejna „B“ 22 13 0 9 0 157:136 48
4. TTC Kostelec nad Orlicí „D“ 22 12 0 10 0 157:134 46
5. TJ Sokol Častolovice „B“ 22 11 0 11 0 140:143 44
6. TJ Baník Vamberk „B“ 22 11 0 11 0 148:144 44
7. SK Vršovan Voděrady „A“ 22 11 0 10 1 148:148 43
8. SK Vršovan Voděrady „B“ 22 10 0 12 0 151:143 42
9. SK Solnice „A“ 22 10 0 12 0 146:145 42
10. TJ Velešov Doudleby n.O. „A“ 22 9 0 13 0 126:162 40
11. TJ Start Olešnice v O.h. „A“ 22 8 0 14 0 126:164 38
12. SK Týniště nad Orlicí „B“ 22 1 0 21 0 41:189 24

C mužstvo bez porážky s  přehledem vyhrálo 
Regionální přebor 3. třídy a po zásluze postou-
pilo do  vyšší soutěže – do  Regionálního pře-
boru 2. třídy. Na  postupu se podílel: Vítězslav 
Melkes st., Ladislav Novotný, Karel Riesner, Petr 
Pavel, Jaroslav Lipovský a Radovan Novák. 

Konečná tabulka RP3 (skupina A)
Regionální přebor 3. třídy A

1. TJ Baník Vamberk „C“ 16 16 0 0 0 209:79 48
2. SK Kounov 16 13 0 3 0 211:77 42
3. TTC Kostelec nad Orlicí „E“ 16 13 0 3 0 205:83 42
4. TJ Sokol Slatina n.Z. „B“ 16 8 1 7 0 128:160 33
5. SK Záměl „B“ 16 5 1 10 0 121:167 27
6. SK Vršovan Voděrady „D“ 16 4 2 10 0 98:190 26
7. TJ Sokol Rychnov n.K.„D“ 16 3 2 11 0 106:182 24
8. TTC Hasiči Vrbice 16 2 3 11 0 115:173 23
9. TJ Start Olešnice v O.h. „C“ 16 2 3 11 0 103:185 23

Letos nově založené D mužstvo teprve získá-
valo zkušenosti. Ve složení: Adam Hušek, Josef 
Martinek, Jiří Panocha, Pavel Hušek a  Luboš 
Přibyl, obsadilo v  play off  konečné 16. místo 
v Regionálním přeboru 3. třídy.   

Konečná tabulka RP3 (skupina B)
Regionální přebor 3. třídy B

1. TJ Velešov Doudleby n.O. „B“ 16 16 0 0 0 221:67 48
2. TJ Sokol Častolovice „D“ 16 14 0 2 0 204:84 44
3. TJ Sokol Rychnov n.K. „C“ 16 9 2 5 0 159:129 36
4. TJ Start Olešnice v O.h. „B“ 16 9 2 5 0 164:122 36
5. TTC Kostelec nad Orlicí „F“ 16 6 1 9 0 111:177 29
6. 1. FC Rokytnice v O.h. 16 6 1 9 0 130:158 29
7. SK Týniště nad Orlicí „C“ 16 5 1 10 0 117:171 27
8. TJ Baník Vamberk „D“ 16 2 3 11 0 108:180 23
9. SK Solnice „B“ 16 0 0 16 0 80:206 16

J. Podolka, vedoucí A mužstva

Sezóna stolním tenistům skončila
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Starostka M. Bartošová úvodem 
přivítala přítomné členky a  členy 
Sokola Vamberk a  hosty, jmeno-
vitě br. Hlavatého a  sestru M. Či-
žinskou za SOKOL Lupenice, Mgr.   
M. Vrkoslava, ředitele školy, zastu-
pitele města a zástupce Sportovní 
komise města, a V. Matějku, kroni-
káře města. Přítomní minutou ti-
cha uctili památku bývalé členky 
Sokola MUDr.  M. Mihulkové. Ná-
hradnicí za ni do kontrolní komise 
byla zvolena V. Fajfrová. Po volbě 
pracovních komisí, a to mandáto-
vé komise ve  složení ses. J. Vrko-
slavová, V. Samková a B. Janečko-
vá, a  návrhové komise ve  složení 
ses. J. Lžíčařová, L. Doležalová a R. 
Antalová. Zapisovatelkou byla 
pověřena M. Dolečková, zápis 
ověří J. Vrkoslavová a J. Lžíčařová. 
Nezbytné formality valné hroma-
dy byly tímto naplněny a  řízení 
jednání se ujala místostarostka         
J. Kurucová. 
Kontrolu plnění usnesení z minulé 
valné hromady provedla M. Do-
lečková. Zprávu o činnosti jedno-
ty za rok 2013 přednesla starostka         
M. Bartošová. O  činnosti oddílu 
všestrannosti informovala náčel-
nice V. Vídeňská. Za  nepřítomné-
ho br. L. Luxe, vedoucího oddílu 
karate, který byl mimo Vamberk 
na  závodech, přečetla předanou 
zprávu J. Vrkoslavová. Vedoucí        
A. Jeníčková promluvila za  oddíl 
capoeiry. Tento oddíl ukončil svou 
činnost v  rámci naší TJ a od nové 
sezóny přestupuje do  TJ SOKOL 
Doudleby nad Orlicí, kde mu byly 
vytvořeny lepší podmínky pro 
činnost, hlavně fi nanční. Za  od-
díl basketbalu se nedostavil jeho 
vedoucí, M. Vajda, ani nebyla pře-

dána zpráva. Později odpoledne 
dostala starostka zprávu, že jme-
novaný se nachází v  nemocnici 
v Hradci Králové. Přejeme mu brz-
ké uzdravení. Následovala zpráva 
mandátové komise od V. Samkové 
– usnášeníschopnost Valné hro-
mady byla garantována přítom-
ností 28 dospělých členů jednoty 
s hlasem rozhodujícím, tedy 66 %. 
O  členské základně promluvila                
B. Janečková. V  současnosti má 
tělocvičná jednota celkem 99 
členů, u  dospělých členů je 35 
žen a  7 mužů, u  mládeže je zase 
poměr opačný, tedy 41 chlapců 
a 16 dívek. Zprávu kontrolní komi-
se přednesla V. Fajfrová a o stavu 
pokladny a  hospodaření nás po-
drobně informovala pokladní Vl. 

Tomášková. Tímto byl výčet zpráv 
jednotlivých činovníků vyčerpán.
Dalším bodem jednání byla rozpra-
va. Mgr. M. Vrkoslav informoval, že 
Sportovní komise při MÚ Vamberk 
bude rozdělovat fi nanční částku 
ve  výši cca 400 tis. Kč na  všechny 
sportovní organizace s  tím, že se 
předpokládá přidělení částky pro 
TJ SOKOL cca ve  stejné výši jako 
minulý rok. Rada města udělila 
pravomoc všem výkonným výbo-
rům jednotlivých TJ rozdělit při-
dělenou částku dle jejich uvážení. 
Dále doporučil větší prezentaci TJ 
SOKOL ve  Vambereckém zpravo-
daji. MUDr. R. Machová navrhla dát 
možno dětem, které se připravují 
na  závody v  gymnastice, zkusit si 
trénink v Hradci Králové v prostře-
dí, které ve  Vamberku chybí, a  to 
o některém víkendu – výbor TJ při-
slíbil projednání a zjištění možností 
v Hradci Králové. J. Lžíčařová připo-

menula, že spolupráce se sportov-
ními oddíly není dobrá a je třeba ji 
zlepšit. Dále popřála oddílu capoe-
iry hodně zdaru v novém působišti. 
V. Matějka požádal o  kopii zápisu 
z  jednání schůze, aby mohl pod-
klady použít jak do kroniky města, 
tak pro článek do  Vambereckého 
zpravodaje. Br. Hlavatý za  SOKOL 
Lupenice popřál všem přítomným 
hodně zdaru v jejich činnosti. Tím-
to byla rozprava ukončena.
Usnesení z  valné hromady, které 
přednesla J. Lžíčařová, bylo všemi 
přítomnými přijato jednomyslně, 
a TJ SOKOL Vamberk a jeho oddíly 
se jím budou řídit do  příští valné 
hromady. Jednání schůze poté za-
končila starostka M. Bartošová.
   
Podle poskytnutých podkladů vy-
tvořil

Václav Matějka,

kronikář města 

Výroční členská schůze TJ SOKOL Vamberk
V  malém sálku Městského klubu Sokolovna v  sobotu 22. března 

2014 o druhé hodině odpolední se konala ve svižném duchu Výroč-

ní členská schůze TJ SOKOL Vamberk. Jednání schůze bylo tradičně 

zahájeno sokolskou znělkou.

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků

 Moderní tvary pomníků
 Urnové pomníky za výhodné ceny

 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831



VELIKONOČNÍ JARMARK A VELIKONOČNÍ DÍLNY 
V MĚSTSKÉM KLUBU SOKOLOVNA

Velikonoční dílny v ZŠ
Přišlo jaro a  s  ním i  tradiční školní velikonoční dílny. Proběhly v  úterý 
8.4.2014 a jak jinak, než ve velkém velikonočním duchu.
Mohli jste si vyrobit krásné výrobky např. hadrové ptáčky, fi gurky, papíro-
vé ozdoby, kohoutky z květináčů nebo jste si mohli vyrobit perníček a ke-
ramiku. Tohle všechno a mnoho dalšího. Když jste dostali na něco chuť 
nebo žízeň, školní bufet Vám byl po  celou dobu k  dispozici. Po  vstupu 
do vestibulu školy, kde byly vystaveny pletená vajíčka a košíčky, které vy-
robili žáci sedmých, osmých a devátých tříd, jste se mohli kochat umělec-
ky vyzdobenými chodbami. Myslím, že se nám letošní jarní dílny povedly 
a všichni doufáme, že Vám také.                   K. Kováčová, žákyně 9. ročníku

Chtěli bychom poděkovat paní učitelce Přibylové a  žákům 2. stupně 
za přípravu občerstvení a napečení makovců. Výborné mazance napekla 
Š. Maříková a V. Matiásková. Děkujeme fi rmě Sodexo - školní stravování, 
která pro návštěvníky napekla rolády.
Celá akce se uskutečnila v rámci udržitelnosti projektu Cesta do hlubin 
přírodovědných znalostí, který jsme ukončili v minulém roce.

Vedení školy
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